Qui ergo divites sunt, dispensatores potius iubentur esse, quam possessores, et non proprii iuris debent deputare, quod habent, quia non ad hoc bona transitoria perceperunt, ut deliciis affluent, vel in propriis haec usus insument, sed ut amministrationis fungantur officio, dum in commisso permanent villicatu. Quapropter qui stipem pauperibus erogant, aliena reddunt, non sua distribuunt. Unde et Dominus elemosinam praecepturus ait: *Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.* Non enim dicit misericordiam vestram, sed iustitiam vestram. Ille quippe facit misericordiam, qui propria tribuit, ille vero iustitiam facit, qui quod alienum est, reddit. Unde et psalmista cum praemisisset: *Dispersit, dedit pauperibus*, non ait misericordia eius, sed, *iustitia, inquit, eius manet in saeculum saeculi.*
Cum ergo pauperibus subvenimus, aliena proculdubio reddimus, non nostra praebemus. Verumtamen apud plium iudicem misericordes esse decernimur, cum haec ipsa, quae non nostra, sed communia sunt, fideliter dispensamus, et cum iuste, quae aliena sunt, reddimus, apud eum, qui cordis intima conspicit, misericordiae praemio non caremus. At contra qui nunc pauperibus subvenire contempnunt, in tremende discussionis examine non tam accusant avaritiae quam rapinae, nec suorum tenaces sed alienorum potius convincuntur fuisse raptore. Quibus utique summus arbiter dicturus est in iudicio: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare, sitivi et non dedistis mihi bibere.* Ac si dicat: Quia noluitis ea ministrare conservis, quae pro illorum refrigerio percepistis,[Page 228]

voracis geennae vos olla deglutiat, quos per cupiditatis ardorem alienorum bonorum rapina condemnat. Et cum alienum a nobis sit, quod dispensandum in hac vita suscepimus, nostra vero sit caelestis gloria, quam speramus, competenter his illa sententia congruit, quam Dominus in evangelio dicit: *Qui in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis?* Ille certe fidelis in alienis extiterat, qui de se confidenter aiebat: *Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolatus sum. Oculus fui ceco et pes claudio, pater eram pauperum.*
O quam fidelis in alienis extiterat, et quam firma spe de propriis confidere poterat, cum et alibi se devotando clamabat: *Si negavi, inquit, quod volebant, pauperibus, et oculos viduae expectare feci; si comedи bucellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea; quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meae egressa est mecum.* Ubi adhuc apte subiungit: *Si despexi praetereuntem eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem; si non benedixerunt mihi latera eius, et de velleribus ovium mearum calefactus est.* Vide quam longus sit misericordiarum iste catalogus, ut nil prorsus omittat, quin omnium necessitatum modis occurrat, cunctis egestatum vulneribus velut medendo subveniat.
Porro autem dum indigentibus in necessitate succurrimus, veritatem simul et misericordiam adimplemus. Misericordiam scilicet, dum inopibus pie compatimur, veritatem vero, id est iustitiam, dum non illis nostra, sed quae sua sunt, ministramus. Hinc est quod in Proverbiorum libro Salomon ait: *Misericordia et veritas non te deserant: circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui, et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus.* Rursumque scriptum est: *Misericordia et veritas praeparant bona, in omni opere bono erit abundantia.* Et ne pietatis opus segnities ignava depretiet, sed devotio celeris ac[Page 229]

prompta commendet, alibi dicit: *Ne dicas amico tuo: Vade et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare.* Tremit enim manus avari, cum tribuit, et sicut eger exhorrens amarescentis antidoti differt poculum, sic iste datus aliquid differt in posterum. Ille siquidem exasperantis potus nauseat amaritudinem, iste si dederit aliquid metuit egestatem, ideoque licet vel in bibendo vel in praebendo necessitatis tempus immineat, uterque tamen in posterum, quod abhorret, interiecta dilatione reservat. Plane largus et liberalis animus facit divitem, pavor atque tenacia reddit egenem. Unde scriptum est: *Substantia divitis urbs fortitudinis, pavor pauperum egestas eorum.* Pavor enim degenerem animum compellit egere, licet divitiarum copiis videatur affluere.

Tu autem, dilectissime, noli fratrem tuum in praesenti necessitate despicere, si Deum tibi desideras in ultimae necessitatis articulo subvenire: *Beati siquidem misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Porro si dederis homini pecuniam tuam in fenus, centesimam recipis, si vero pauperibus secundum divina mandata centuplum consequeris, quod si hoc parum videtur, et vita tibi cumulatur aeterna. Nonne ergo melius est te recipere centuplum, quam centesima esse contentum? Noli ergo despicere proximum, si non vis Deo despabilis apparere. Unde et Salomon ait: *Qui despicit proximum suum, peccat, qui autem miseretur pauperi, beatus erit.* Ubi mox addidit: *Qui credit in Domino misericordiam diligit.* Plane si is, qui credit in Domino, misericordiam diligit, dicendus est ille non credere, qui convincitur misericordiam non amare. Cur autem iste non credat, alia eiusdem libri sententia declarat; ait enim: *Feneratur Deo qui miseretur pauperi, et vicissitudinem suam reddit ei.* [Page 230]

Non itaque credit in Domino, qui sua sibi timet bona committere, dum ea non vult indigentibus exhibere. Nam si in Domino veraciter crederet, fenerari sibi tamquam fidi scilicet debitori facultatis sua depositum non timeret. De cuius autem fide quis dubitat, eum proculdubio non honorat, cum scriptum sit: *Honora Dominum de tua substantia.* Et alias dicitur: *Qui calumpniantur egenem, exprobrat factori eius, honorat autem eum, qui miseretur pauperi.* Et iterum: *Facere misericordiam et iudicium magis placet Deo quam victimae.* Elemenarius enim quisque misericordiam facit, dum indigentibus in necessitate compatitur, iudicium vero dum eis non propria sed eorum bona largitur. Sed ex his dum alienam in praesenti sustentat inopiam, aeternas sibimet in futuro divitias parat. Unde scriptum est: *Qui dat pauperi non indigebit, qui despicit deprecantem sustinebit penuriam.* Deponit enim dives, quod indigentibus tribuit, et nunc quasi mutuae pecuniae depositum credit, quod in aeterna vita multiplicatis fenoribus recipit. Et qui nunc fit per misericordiam creditor in retributione postmodum felix erit exactor. Unde scriptum est: *Pauper et creditor obviaverunt sibi, utriusque illuminator est Dominus.* Et de muliere forti, per quam vel sancta universalis aeccllesia, vel unaqueque fidelis et pia intellegitur anima, in Proverbiis dicitur: *Manum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperem, ubi mox apte subiungitur: Non timebit domui suea a frigore nivis, omnes enim domestici eius vestiti duplicitibus.* Quisquis enim nunc operimento gemine caritatis induitur, tamquam duplice ueste contextus nequaquam futurae nivis frigore constringetur, et quem nunc caritatis ardor inflamat, tunc penalis algorem nivis ignorat. De qua videlicet nive futuri supplicii et per beatum lob de reprobo viro dicitur: *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius, obliviscatur eius misericordia.* Dignum quippe est, ut, qui in hac vita per ardorem concupiscentie carnalis

[Page 231]

exarsit, a calore vero misericordiae frigidus et constrictus obtorpuuit, illic ad calorem nimium transeat ab aquis nivium, ut sicut hic duabus deliquit offensis, ita geminis crucietur in geenna suppliciis, et illic eius versa vice misericordia obliviscatur, qui nequaquam hic misericordiae memor extitisse convincitur. Praemitte ergo tibi, frater, opes tuas, unde postmodum vivas, praecedant te facultates tuae, quas in illa semper immortalitate possideas. Memento quod scriptum est: *Dives cum dormierit, nichil secum auferet; aperit oculos suos, et nichil inveniet; apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempestas.* Placeat ergo tibi consilium, quod per Salomonem datur: *Mitte, inquit, panem tuum super transeuntes aquas, quia post multa tempora recipies illum; da partem septem necnon et octo, quia ignoras quid mali futurum sit super terram.* Et iterum: *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesseret manus tua.* Legitur in Genesi, quia sevit Isaac in Gerara, et invenit in ipso anno centuplum. Sed quam felicius seminat, qui dum subsidia indigentibus subministrat, pro avena triticum, pro pugillo chorum, pro grano metit acervum. Terrenis plane caelestia, transitoris mercatur aeterna. Dicit scriptura: *Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato, quis enim gloriabitur castum se habere cor?* Sed elemosinis sollerter insiste, et mundum te ex divina pietate confide. Unde salvator:

Quod superest, inquit, date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis.
Sicut enim ardor ignium metalli cuiuscumque rubiginem, sic elemosina
consuavit animae purgare squalorem. Unde et vir sapiens: *Igne, ait,*
ardentem extinguit aqua, et elemosina resistit peccatis, ubi praesto subiungit:
Et Deus prospectus est eius, qui reddet gratiam, meminit in posterum,
et in tempore casus sui inveniet firmamentum. Deinde subicit: *Fili, elemosinam*
pauperis ne fraudes, et oculos tuos ne transvertas a paupere. Et
rursus: *Animam esurientem ne despexeris, et non exasperes pauperem inopia*[Page 232]

sua. Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti. Et
multa alia, quae vir iste propheticus de praeroganda pauperibus pietate
contexit, et evangelio necdum illucescente tamquam sacerdos in aeccllesia
prolixi sermonis seriem protrahit. Que nos hic omnia simul exaggeranda
non ducimus, ne fastidium legentibus generemus.
Sed cum per omnes sacri eloquii paginas elemosina praedicetur, et
misericordia ceteris virtutibus antecellat ac palmam inter opera pietatis
optineat, illa tamen misericordia supereminet, quae de copia nuper ad
inopiam devolutis auxilium praebet. Sunt namque nonnulli, quos honestioris
quidem generis ordo nobilitat, sed indigentia rei familiaris angustat.
Plerique etiam equestris prosapiae titulis adornantur, sed domesticae
necessitatis inopia deprimuntur, exigente generis dignitate compelluntur
spectabilium interesse colloquiis, concessu quidem pariles, longe
facultatibus inaequales. Sed licet eos domestice paupertatis sollicitudo discruciet,
etiam si cogente necessitate ad extrema perveniant, alimenta
petere mendicantes ignorant. Eligunt enim potius mori, quam publice
mendicare, confunduntur agnoscit, verentur inopiam confiteri, et cum alii
suam praedicent egestatem, immo nonnumquam modum exaggerando
paupertatis excedant, ut uberioris stipem consolationis accipient, isti
quod patiuntur, occultando dissimulant, ne turpiter in oculos hominum
signum aliquod suae paupertatis erumpat.
Horum igitur indigentia potius valet intellegi quam videri, magis quibusdam
signis erumpentibus conici, quam manifestis possit indicis
deprehendi. De quibus utique non manifeste sed occulte pauperibus
quanta sit retributio propheta designat, cum ait: *Beatus, qui intellegit super*
egenum et pauperem. Super pauperes quippe pannosos et bulgiolos
perasque gestantes intellectu non indigemus, quos utique manifesta visione
conspicimus; super illos autem pauperes debemus intrinsecus intellegere,[Page 233]

quorum in superficie non possumus miseriam pavidere. *Beatus, enim,*
qui intellegit super egenum et pauperem. Et quare beatus? *In die, inquit,*
mala liberabit eum Dominus. Felix ista promissio, ut postmodum in
divino liberetur examine, qui nunc subvenit indigentibus in merore; tunc
a miseria calamitatis eripitur, qui modo miseriam patientibus miseretur.
Sed audiamus adhuc, quid psalmista prosequitur: *Dominus, ait, conservet*
eum et vivificet eum et beatum faciat eum et emundet in terra
animam eius et non tradat eum in manus inimici eius: Dominus opem
ferat illi. O quam gloriose mercatur, qui pro misericordia, quam huiusmodi
pauperibus exhibit, totius Christianitatis orationem continuam
promeretur. Omnis enim universalis ecclesia toto terrarum orbe diffusa
pro illo Deum cotidie supplicat, quae videlicet hunc psalmum cotidiana
iugiter devotione frequentat. Adde, quod haec oratio numquam in divinae
clementiae valet devenire contemptum, quae videlicet a Spiritu sancto facta
est, qui est ipsa remissio peccatorum. Quo enim pacto orationem a semetipso
compositam non admittat? Quomodo quod orare docuit, non exaudiat?
Beatus ergo, et vere beatus, qui intellegit super egenum et pauperem.
Unde Moyses immo Dominus per Moysen: *Si unus, ait, de fratribus tuis,*
qui moratur intra portas civitatis tuae, in terra, quam Dominus Deus tuus
daturus est tibi, ad paupertatem venerit, non obdurabis cor tuum nec
contrahes manum, sed aperies eam pauperi et dabis mutuum, quo eum
indigere perspexeris. Et alibi: *Non deerunt pauperes in terra habitationis*
tuae, iccirco praecipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egendo et pauperi,
qui tecum versatur in terra.
Scit enim omnipotens Deus, quoniam humana fragilitas pro sola sua
iustitia numquam pervenire possit ad vitam, sed semper indigere misericordia,[Page 234]

atque ideo per omnes sacrarum paginas scripturarum elemosinam
laudat, misericordiam praedicat, viscera pietatis exhibenda pauperibus
indesinenter inculcat, ut dum homo homini miseretur, suis etiam meritis a
Deo misericordiam consequatur, et dum sustentat propriae naturae consortem,
sustentantem se habere mereatur auctorem, et quod exhibit proximo,
ipse quoque consequatur a Deo. Sicut enim conditor hominum et
omnes electos ad regnum ab ipsa mundi praedestinavit origine, et tamen
eos pro ipsius acquisitione regni praecipit infatigabiliter desudare, ut
quod gratis a creatore conceditur, suis homo laboribus assequatur, ita
necessse est, ut qui per misericordiam a pio sumus auctore salvandi, ipsi

quoque piae humanitatis impendium non neglegamus fratribus impetrari.
Unde Tobias ad filium: *Ex substantia, inquit, tua fac elemosinam, et noli avertire faciem tuam ab ullo paupere; ita enim fiet, ut nec a te avertatur facies Domini.* Ubi etiam discretionis modum ponit et autenticam proculdubio regulam in qualibet possessionis atque substantiae quantitate praefigit.

Ait enim: *Quomodo potueris, ita esto misericors; si multum tibi fuerit, habundanter tribue; si exiguum, etiam exiguum libenter impetrare stude.*

Cur autem hoc facere debeat, aperit cum subiungit: *Premium enim bonum tibi thesaaurizas in die necessitatis, quoniam elemosina ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras; fiducia magna erit coram summo Deo elemosina omnibus facientibus eam.*

Enimvero ut huius rei summam brevi complectar eloquio, numquam Deo carus erit, qui vel effectum vel affectum elemosinae non habuerit, scilicet ut, qui non habet rem, habeat voluntatem, et dum domesticae facultatis affluentia non exuberat, liberalis animi divitias non amittat.

Nam qui non habet cibum, habet forsitan tectum. Non valet esurientem alimento reficere, valet saltem lassescentem hospitalis humanitatis officio recreare, memorans semper illud apostolicum: *Caritas fraternalis*[Page 235]

maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliuisci; per hanc enim placuerunt quidam, angelis hospitio receptis. Nonnulli sane dum pauperibus Christi ianuam cum visceribus claudunt, furandi crimen obiciunt, et dum eis hospitalitatis humanitatem per avaritiam subtrahunt, clepten suspicari iacturamque rebus domesticis se formidare configunt, modo scilicet obesam faciem, modo ora rubentia subsannantes opponunt, et torosa brachia robustosque lacertos agriculturae fissionibus idoneos criminantur, Deum, qui talibus solaciantur, offendere, qui nimirum possent et alias sui laboris exercitio sustentare. Quibus profecto valde formidandum est, quod in Deuteronomio per Moysen Israelitico populo dictum est: Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini in aeternum, quia noluerunt vobis occurrere cum pane et aqua in via, quando egressi estis de Egypto. Nam si gentes illae legem utique non habentes iccirco ab aeccllesia Dei inrevocabiliter excluduntur, quoniam inimicis etiam suis per humanitatis officium occurserunt neglexerunt, quam terribili sententia digni sunt, qui viscera sua ab indigentibus proximis claudunt, qui caritatem fratribus non impendunt?

His nimirum sunt ex sacrosancti baptismatis fonte congeniti, cum his ex utero matris aeccliesie sunt egressi, et cum quibus dominici corporis et sanguinis mensa participant, his cibum, qui in secessum digerendus est, negant.

Et qua conscientia nos ab elemosinarum erogatione torpemus, qui videlicet in aecclesiastica pace quiescimus, cum et sancti apostoli, qui adversus totum mundum fuerant velut in bella congressi, in huius gratiae studio legantur extitisse solliciti? Nam si liceret aliis, illi potuissent non inconvenienter ab hac sollicitudine feriari qui nimirum et ad spargendum novae fidei semen intenti et in tam acerrimo contra mundi perfidiam[Page 236]

laborabant certamine constituti. Sed nullus persecutionis labor ab exhibenda fratribus humanitate compescere, nulla praedicationis instantia potuit eos ab impendenda pauperibus misericordia cohibere. Unde Paulus ad Galathas: *Petrus, inquit, et Iacobus et Iohannes, qui videbantur columne esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societatis, ut nos evangelizaremus in gentibus, ipsi autem in circumcisione, tantum ut pauperum memores essemus, quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere.* Ad Corinthios quoque dicit: *De collectis autem, quae fiunt in sanctos, sicut ordinavi aecclesiis Galatiae, ita et vos facite. Per unam sabbati unusquisque vestrum apud se ponat, recondens, quod ei bene placuerit. Cum autem praesens fuero, quos probaveritis per epistolam, hos mittam perferre gratiam istam in Ierusalem.* Tantaque fuerat erga pauperes in apostolis liberalitas, ut in eorum Actibus legatur: *Quia frangebant circa domos panes, et sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis collaudantes Dominum.*

Circa domos, inquit, non intra domos, quorum scilicet vestigia non sequuntur, qui pransuri pessulos ac repagula foribus clausis obiciunt, vectes seris innectunt, sicque se contra pauperes tamquam adversus circumfusas hostium acies in obsidione praemuniunt.

Gerardus certe de Farvaldo ex Ravennae urbis primoribus fuit,[Page 237]

quem grandeve iam et persenilis aetatis olim puerulus vidi, de quo nimirum referri frequenter audivi. Quia cum aliquando populus inopia laboraret, adeo ut nonnullos etiam valida fames extingueret, ille cum successura sibi nepotum quoque iam soboles non decesset, accisis frugibus etiam praedia nonnulla distraxit, et alimenta, que potuit, indigentibus erogavit. Ipse quoque tunc patentibus foribus pauperum vallatus agmine comedebat, cibisque consumptis adhuc esuriens, cum vel sibi vel illis quid

adderet, non haberet, eorum compassione lacrimans flebat. Cuius
hodieque progenies divitiae floret, et plura quam avita fuerint patrimonia
possidet.

Vualdericus praeterea qui, dum adversus hereticos dimicaret, insignis
effectus est martyr, sicut Andreas venerabilis Spoletanae aecclie nobis
episcopus retulit, dum aliquando domum matris inviseret, pauperculum
quemdam pro foribus repperit, qui se conquerebatur herbarum fasciculum
collegisse, sed sal unde pulmentum illud condiret, ab eadem
matrona percipere nullatenus potuisse. Cumque vir sanctus maternum
ingressus hospitium aliquantulum salis in vasculum repperisset, vehementer
iratus vas cum sale corripuit, et per plateam ad matris iniuriam
sparsit dicens illud non debere comedи prorsus a Christiano, quod per
avaritiam negatum est Christo. Sed paulo post idem vas, quod reposuerat
vacuum, non sine stupore miraculi sale repertum est plenum.[Page 238]

Mainfredus quoque marchio, qui in ultimis Liguriae principatus est
finibus, ferventissimo cum uxore sua studio in sustentatione pauperum
claruit. De quo nimurum, ut cetera taceam, illud unum celebri solet redolere
memoria, quoniam in ipso sacrosanctae resurrectionis die cum domus
eius auleis ac blathinis ornatibus tamquam regale palatium resplenderet,
copiosi sumptus affluenter, eumque non modica candidatorum turba
clientium constiparet, instrui magnifice convivium fecit, et ordinatis per
omnes mensas diligentie cura pauperibus ipse cum suis servis dapifer ministravit.
Quibus sufficienter impletis ipse cum suis, quod cibi residuum
fuerat, quasi privatus accepit, ut paschalis illa solemnitas in pauperibus
enitesceret, patremfamilias vero domus privata refectio sustentaret. De
quo etiam vir Dei, dominus meus Leo venerabilis heremita qui per
continuum iam fere vicennium in cellula reclusus advivit, hoc insigne
perhibuit, quia cum in pafati marchionis heremo ipse cum nonnullis
fratribus habitaret, hanc sibimet legem uxor eius indixerat ut quodcumque
sibi necessarium heremitarum nuntius peteret, ipsa protinus aucto
fenore geminaret, videlicet cum iste quinque fortassis exigeret solidos,
illa decem traderet, cum iste decem, illa viginti continuo numeraret.[Page 239]

Sed quoniam oblitus sum, dubito certe, an hoc ipsum et alibi forte
conscripterim. Verumtamen quod edificationis est, melius est relationibus
iterari, quam per silentium oblivione deleri. Cum itaque tam largus
ad erogandas indigentibus stipes extiterit, cum sex sive septem, si rite
teneo, non minima monasteria in proprii iuris possessione condiderit,
praediis et ornamentis munifica liberalitate ditaverit, numquid propterea
sibi progenies egena succedit? Absit. Videmus enim nepotes eius mirande
scilicet indolis pueros maximam partem etiam regni Burgundiae
possidere, quorum insuper soror imperatori nostro sponsali cognoscitur
iure dotata. Cur ergo timemus Deo redhibere, quod contulit, quod et in
hac vita nobis vel nostris heredibus restituitur, et in illa caelestis regni
gloria sub fenore multiplicatae retributionis augetur?
Hoc etiam nosse opere pretium deputo, quod Berardus marchio,
qui horno defunctus est, sepius referebat. Aiebat enim, quia vir quidam[Page 240]

in Teutonum finibus unde videlicet ipse quoque oriundus extiterat,
optimum proprii iuris praedium diversorumque proventuum copiis affluenter
uberrimum possidebat. Habebat autem duodecim filios; cepit interea
cogitare, quid post eius obitum fieret, si unius possessionis hereditatem
inter tot divideret coheredes. Dicebat enim: Ego quidem, qui totum hoc
solus habeo, sufficienter et pacifice vivo. Sed ubi tot divisores emerserint,
quis eorum simultates, quis orientia inter illos livoris et odii iurgia sustinebit?
Non enim illic esse poterit unitas voluntatis, ubi tam multifaria fuerit
diversitas facultatis. Coloni praeterea, qui nunc uni parere domino sunt
contenti, non sine gravi suae quietis iniuria tot dominorum populo sunt
responsi. Tibi ergo, Deus omnipotens, quicquid est mei iuris allodium
trado, te solum heredem meae possessionis eligo, filios autem meos tibi
commendo, fac eis, quod in oculis tuis beneplacitum fuerit. Et hoc dicto
quantum suum sagittae protinus alligavit, eamque curvato fortiter arcu in
vasti aeris superiora coniecit. Sed mox sagitta sine guanto in terram
relapsa est, ut evidenti monstraretur indicio, quia donum, quod fidei
opulit, clementia divina suscepit.

Tunc ille de sui muneris oblatione fidentior et alacrior factus possessionem
suam cuidam aeccliae tradidit, eamque sibi perpetuo iure per stipulationes
ac rata firmavit. Brevi vero tempore post haec filii eius tanta
bonorum affluentium sunt abundantia praediti, tot praediorum ac censuum
copia sunt magnifice dilatati, ut eorum quisque summam paternae[Page 241]

facultatis excederet eisque circumflua mundi prosperitas in omnibus arrideret.
Sic sic qui investituram guanti de manu patris in caelo recepit,
super filios eius imbrem suae benedictionis exuberanter influxit. Quod

igitur in terra Deo datur, in celo recipitur, et inde sperandum est praemium,
quo praecessit munus oblatum. Hinc est, quod angelus Domini
*Cornelio dixit: Orationes tuae et helemosinae tuae ascenderunt in memoriam
in conspectu Domini.* O felix tale commercium, ubi homo fenerator
et Deus fit omnipotens debitor, et fidenter ei possumus compensationis
nostrae debita digna reposcere, si nostris eum satagimus muneribus
praevenire.

Nam et tempore Gregorii papae qui Gratianus dicebatur, recolo
contigisse quod narro. Sicut enim mihi Bonizo, grandevus videlicet vir,
rector monasterii sancti Severi iuxta Urbem Veterem constituti, retulit,
Scottigenarum rex primevo tunc adolescentiae flore pubescens, quia pater
obiit, ei mox in regalis fastigii iura successit. Sed cum sollicite consideraret,
quam fragile sit, quicquid in hoc saeculo tumet, quam labile, quod supereminet,
quam velociter extingibile sit omne, quod splendet, cum coniugatus
iam esset, decrevit regales infulas regni caelestis amore deponere, coronam
capitio, purpuram cuculla mutare. Quid plura? Simulat orationis studium,
aggreditur expeditionis Romanae procinctum. Apostolicorum itaque
liminum devotione completa, ignorante clientium comitatu,
monachicum habitum latenter induit, et sic a se mundum cum regno bene
semetipsum furatus abiecit. Qui mox languore percussus ad extrema pervenit,[Page 242]

et usque ad obitum hoc tamquam federatae conventionis elogium
in clamare non destitit: Domine, feci, quod paecepisti, adimple, quod
promisisti. Quicquid ei ab aliquo diceretur, quicquid accideretur, ab
hac ille velut exactione debiti non cessabat: Domine feci, quod paecepisti,
adimple, quod promisisti. Nimirum in vinea constitutus reposcebat
nummum, quia patrisfamilias se noverat implesse paeceptum, et licet
undecima fuisse hora conductus, exigebat requiem post laborem, et
expleta reposcebat operatione mercedem. Non ergo dubitemus nunc
Deo, vel nos vel nostra paebere, ut ea postmodum tota valeamus auctoritate
reposcere. Et dum comedimus, non compellamus egenos parcus
ministrando tamquam sobrios ligurrire, dum ipsi turritae lancis edulium
non gravemur absumere, nec eis sicut a quibusdam fit, coclearis est
adhibenda mensura, cum nobis ollae vel cacabi vix sufficient.
Fulcrannus nempe cuiusdam Gallicae regionis episcopus, ut mihi
reverendus in Christo Ugo Cluniacensis abbas retulit, dum a suo requireretur
oeconomico, quid sibi parari vellet, aiebat: Iuxta numerum convescentium,
prout tibi visum fuerit, paepara, pro me vero solo porcum optimum,
pinguem nimis et grandem opipatoribus exhibe, ut ne tenuem quidem
lenticulam ex eo quisquam debeat absque mea persona gustare. Discubens
itaque cum convescentibus ipse pauperibus, totam cum eis
omnino victimam consumebat, nec cuiquam praeter eos vel minimam
carnis officulam porrigebat.
Idem mihi sanctus abbas iterum retulit, quia vir quidam dum orationis
studio diversa mundi loca percurreret, impegit in heremum, ubi sanctus
quidam frater in cellula morabatur. Qui post aliqua peregrinum suptiliter[Page 243]

inquisivit, utrum Cluniacense monasterium nosset. Cui subsequenter et
hoc intulit: Quaeso te, inquit, per caritatem Dei, frater mi, ut si locum
illum venerabilem te fortassis adire contigerit, denunties fratribus et
abbati, quatenus ab elemosinarum studio non tepescant, sed pietatis operibus,
sicut assueti sunt, perseveranti constantia vigilanter inferveant. Hic
enim geenna flammis vaporantibus aestuat, et hinc animae damnatorum
me frequenter audiente cum magnis eiulatibus fletuumque stridoribus
merguntur in tartarum, sed orationes et elemosinae paeefati monasterii
malignis spiritibus valenter obsistunt, et tamquam praedam ex eorum
manibus multos eripiunt. Peregrinus itaque longo post tempore ad monasterium
venit, et quae sibi mandata fuerant, fratribus per ordinem
nuntiavit.

Illud preterea satis indignamur, quod a quibusdam fieri non ambigimus,
ut ipsi videlicet innitantur excelsae mensae fastigio, pauperes vero,
qui ab eis aluntur, inter canum greges in nudo resideant pavimento. Illi
utantur mantelibus acu variante depictis, istis alimenta ponantur in gremiis.
Gotfredus plane clarissimus dux et marchio mihi perhibuit in
propriae regionis historia contineri, quoniam Karolus imperator quindecim
vicibus cum rege Saxonum, qui gentilitatis adhuc detinebatur errore,
bellum commisit, quindecies perdidit, tribus vero consertis postmodum
proeliis Karolus superavit, eumque postremo captum victor optimuit. Aliquando
sane dum Karolus idem excelsa, ut assolet, inthronizatus arce
discumberet, pauperes vero, quos alebat, solitus ignobiliter residerent,
rex qui remota procul ab imperatore mensa prandebat, talia per nuntium[Page 244]

legata direxit: Dum vester, inquit, Christus sese perhibeat in pauperibus
recipi, qua fronte persuadetis nostra sibi colla submitti, quem vos ita
despicitis, eique nullam honoris reverentiam exhibitis? Ad quod imperator

corde compunctus erubuit, et ex ore gentilis hominis evangelicam prodire sententiam vehementer expavit. Ait enim Dominus: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Laetatus ergo est rex, dum a tali correptus est, utpote qui necdum fidei rudimenta perceperat, iam fidei fructum, misericordiae scilicet opera, praedicabat.

Illud praeterea summopere notandum est, quia pedes lavare pauperibus saluberrimum est. Unde Dominus ait discipulis: *Si ego Dominus et magister vester lavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alter alterius lavare pedes?* Et ut hoc mandatum firmiori adhuc auctoritate statueret, eorumque mentibus hoc artius inculcaret, adiecit: *Exemplum enim dedi vobis, ut et vos ita faciatis.* Nam cum pauperum pedes in eius qui praecepit devotione lavantur, lavantis profecto et anima simul et corpus a peccatis abluitur. Unde et Petrus ait: *Domine, non tantum pedes meos, sed et manus et caput.* Cur itaque Petrus non alia corporis membra cum pedibus praeter manus et caput optulit, nisi quia per haec opera corporis et cogitationes mentis expressit? Caput enim pro mente, manus vero pro totius ponitur corporis actione.

Porro Mainardus venerabilis Silvae Candidae episcopus mihi retulit, quia Nicolaus papa piae memoriae, qui ante triennium ex hac in Domino [Page 245]

luce migravit, numquam in toto anno praetermittebat diem, quin pedes duodecim pauperibus semper ablueret. Quod si facere per totum non occurreret diem, lucidum pietatis opus explebat in nocte. Sed quoniam de privilegio misericordiae et elemosinarum dignitate plus mihi datur videre quam dicere, in eius praecnonium libet breviter exclamare:
O virtus elemosinae, quae velut fluentum fontis irrigui, et peccatorum inquinamenta detergis, et estuantum vitiorum flamas extinguis! O felix elemosina, quae de geennae baratro tenebrarum filios extrahis, et adoptatos luci perpetuae regnis caelestibus introducis! Tu de manibus pauperum volas in caelum, et illic tuis amatoribus paras hospitium. Si vinum es, non coacescis, si panis, non emittis mucorem, si caro vel piscis, non verteris in putredinem, si vestis praeterea, nullam contrahis vetustatem. Recens iugiter servaris et nova, et mox ut tuus oblator obierit, ad eum illico multiplicata reverteris. Tu de iacentibus sub criminum squalore conspicuos, tu de damnabilibus sanctos, tu facis de gentilibus Christianos. Quod nimurum Cornelius probat, cuius elemosinae ad divini conspectus culmen ascenderant.
O dives elemosina, quae tuis amatoribus praebes hereditatem inmarcescibilem, et celestis curiae dignitatem! O miranda misericordiae virtus, quae peccatorum omnium rubiginem purgat, frementium vitiorum incitamenta mortificat, et splendore caelestis gratiae tenebrosas hominum mentes illustrat! Haec Deum facit hominibus debitorem, ut regnum sibi caelorum non iam quasi quod alienum est, querant, sed veluti quod sui [Page 246]

iuris est, audacter invadant. O felix misericordia, que de miseria quidem nasceris, sed veram tuis executoribus beatitudinem paris! Tu negotiatrix omni mangone prudentior, quae terrenis mercibus caelestia comparas, et transitoris aeterna permutas. Felices nundinae tuae, in quibus datur hospitium, suscipitur habitaculum, praebetur panis exiguis, recipitur regnum, porrigitur nummus, comparatur aula caelorum.

Inter ceteras ergo virtutes, venerabilis frater, quibus sanctitatis tuae non ambigimus florere prudentiam, hanc specialiter arripe, in operibus te pietatis exerce, misericordiae semper visceribus afflue, ut qui nunc Christi pauperibus misereris, a Christo postmodum misericordiam consequaris.

111. [Page 247]

Domno U<goni> reverentissimo archiepiscopo, Petrus peccator monachus servitutem.

Non ignores, venerabilis pater, quoniam dum a te receptus hospicio tuis interfui, sic omnia velut in quadam animi mei tabella depinxi, ut nulla de caetero valeant oblivione deleri. Teneo scilicet claustrum post absidam aecclesiae tuo dumtaxat habitaculo dedicatum, ubi tam privatae, tam remote studio potes orationis ac lectionis insistere, ut heremitica videaris solitudine non egere. Alterum quoque claustrum, quod dextrum tenet latus aecclesiae, non omisi, ubi candidus clericorum tuorum coetus tamquam chorus nitet angelicus. Illic enim velut in caelestis Athenae [Page 248]

gymnasio sacrarum scripturarum erudiuntur eloquiis, illic verae philosophiae sollerter incubant studiis, seseque sub regularibus exercent cottidie disciplinis.

Nec illud excidit, quia praeter istas, duas alias noviter canonicas uno simul eodemque tempore construis, unam scilicet cum aecclesia sanctae Mariae Magdalena, alteram vero cum aecclesia, si rite teneo, sancti Laurentii. Et cum tua non sit dives aecclesia, mirum est, qualiter tam

operosis tamque magnificis sit intenta structuris et tam profusis cottidie sufficere possit inpendiis.

Illud autem, fateor, michi prae omnibus placuit, quia sepulchrum tuum mihi tunc ostendisti, ad te velut hodie suscipiendum accuratissime praeparatum, ubi tamquam vispilionum merces quini nummorum solidi per quattuor altrinsecus angulos in sudario sunt ligati, ut inter exequias funeris in ipso quoque pietatis opere sepulchoribus tuis videatur remuneratio non deesse. In quo nimirum patriarchae Abrahae tenere videris exemplum, qui cum Saram uxorem suam sepelire satageret, et omnes filii Eth electa quaeque sepulchra sua sibi gratis offerrent, gratuita contempsit, ab Ephron filio Soor speluncam duplarem comparavit. Nam et in ipso quaternario numero quodammodo cerneris eius imitatus exemplum, sicut enim quadringentis siclis argenti redemit ille speluncam, sic et tu quaternis quinque solidis aliquo modo videris emere sepulturam.[Page 249]

Hic notandum, quam detestanda sit avaricia clericorum, qui de sepulturis aeccliae commodum sperant, cum hoc etiam ignorantes Deum gentiles abhorreant. Illi respuunt pecuniam, cum offertur, isti impudenter exigunt, etiam cum negatur. Illi contempnentes Abrahae pretium dicunt:

In electis sepulcris nostris sepeli mortuum tuum, nullusque te poterit prohibere,

isti gentilium suppares aiunt: Appende pecuniam, et suscipe sepulturam.

Tu autem, venerabilis pater, sapienti mihi videris usus esse consilio, cum sepulturam tibi adhuc vivens et valens fieri decrevisti. Nam si quando deceptrix haec vita blanditur, si forte mens lenocinante fastigio cuiuslibet dignitatis extollitur, mox ut ad expectantem se tales domum quis oculos dirigit, pulverem se, sicut est, cineremque perpendit. Hinc est, quod per Salomonem dicitur: *Quid necesse est homini maiora se quaerere, cum ignoret, quid conducat sibi in vita sua, numerum dierum peregrinationis suae, et temporis quod velut umbra praeterit?*

Nec illices titillationum motus praevalent carnes in luxuria fluxa resolvere, dum mens cogitur scaturientes vermes ac profluentem ex eisdem carnibus saniem cogitare. Unde et idem Salomon: *Melius est, inquit, ire ad domum luctus, quam ad domum convivii.* In illa enim finis cunctorum ammonet hominum, et vivens cogitat, quid futurum sit.

Sed huius qui radicem cordis in arenosa tenent huius saeculi dilectione plantatam, si sibi mundus arridet, si iocunditas eos suavis ac tranquilla demulcet, tamquam fel vel absinthium memoriam proculdubio mortis abhorrent. Unde vir sapiens ait: *O mors, quam amara est memoria tua*[Page 250]

homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, et cui iustitiae directae sunt in omnibus, et adhuc volenti capere cibum! At si quem tediosae calamitatis infortunium praegravat, si langor assiduus vel inopia rei familiaris angustat, illi mors dulcis efficitur, atque ut volaces gressus accelerat exoratur. Unde dicit ille qui supra: *O mors, bonum est iudicium tuum homini indigenti, et qui minoratur viribus defecta aetate.* Cum prefecto finem suum homo nequaquam pro varietatibus huius vitae debeat perhorrescere vel optare, sed ad hoc tantum si vel propriae vel fraternae saluti perpendit eadem mors vel vita prodesse. Quod in se declarat ille qui dicit: *Coartor autem e duobus: desiderium habens dissolvi et cum Christo esse multo magis melius, permanere autem in carne necessarium est propter vos.* Hinc et beatus Petrus auditoribus suis aiebat: *Iustum arbitror, quamdiu sum in hoc tabernaculo, suscitare vos in commonitionem.* Certus enim sum, quod velox est depositio tabernaculi mei. In verbis plane suis bonus pastor ostendit, quia non sibi sed discipulis suis et vivere volebat et mori. Nam paulo post dicit: *Dabo autem operam et frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis.* Placet itaque mihi sepultura tua, quam tibi velut memoriae signum ante oculos posuisti, ut dum illa conspicitur, male florentis huius vitae tibi viror arescat, ac de futuris cogitare mens in se collecta sollerter incipiat. Quo scilicet postquam homo pervenerit, illud proculdubio inventit,[Page 251]

quod mutare nullatenus possit. Unde et Salomon ammonet dicens: *Semper memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.*

Unum praeterea torporis ac desidiae signum in aeccliae tua vidi, quod et tunc prout expeditionis dictabat hora corripui, et nunc apicibus tradere non superfluum duco. Plerique siquidem ibi clericorum resident, dum vel canonica horarum celebrantur officia, vel etiam ipsa missarum offeruntur terribilia sacramenta. Cuius torporis ignaviam per Galliarum partes nonnullis inesse etiam monachis deprehendi, quod prefecto pravae consuetudinis vitium et correctione dignum, et de stadio militantis aeccliae in his, qui incolomes sunt, constat penitus eradendum.

De qua scilicet in Canticis legitur: *Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum?* Et iterum: *Sicut turris David collum tuum quae aedificata est cum propugnaculis, mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium.*

Nam cum ubique nobis aduersus nequitiae spiritus imineat infoederabile bellum, ferventius ingruit in modulatione psalmorum, et cum oramus, tunc velut in acie contra malignorum hostium temptamenta confligimus, ut nobis omnino necesse sit aut superantibus enerviter cedere, aut [Page 252]

correntibus in Domino plausibiliter insultare. Qui cum corpora nostra marcida sessione contemplantur ebescere, de ruina quoque interioris hominis illico sperant se victoram optinere. De quibus per Ysaiam dicitur: *Ponam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt, et dixerunt animae tuae: Incurvare ut transeamus.* Ubi post incurvationem animae etiam de corporis incurvatione protinus additur: *Et posuisti ut terram corpus tuum et quasi viam transeuntibus.* Utraque nimurum substantia, anima scilicet et corpus, in nobis sic unitae sunt, ut plerumque una sollerter agente vigeat altera, et dum haec resoluta neglegenter oscitat, illa quoque dormitantis ignaviae languore torpescat. Iosue certe cum vidisset angelum evaginatum tenentem gladium, ait: *Quid Dominus meus loquitur ad servum suum?* Cui nil aliud ille praecaepit, nil prorsus ut exequeretur iniunxit, nisi tantum hoc: *Solve, inquit, caltiamentum de pedibus tuis.* Quare? Subiunxit: *Locus enim in quo stas sanctus est.*

Cum ergo loco illi propterea, quia sanctus erat, debebatur nuditas pedum, cur aecclesia, quae nichilominus sanctus est locus, non mereatur stantium saltim reverentiam clericorum? Moysi quoque dicitur: *Ne appropies huc; solve caltiamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas, terra sancta est.* Ut quid enim haec antiquis patribus divinitus imperata per sacras paginas legimus, nisi ut sanctis locis nos reverentiam debere credamus? An minus sacer est locus, in quo per mysterium vivificae passionis Christi corpus offertur, quam ille ubi per suum Deus angelum loquebatur? In Deuteronomio quoque legitur quia dixit Dominus Moysi:

Tu sta hic tecum, ut loquar tibi omnia mandata et ceremonias atque [Page 253]

iudicia. Non ait sede vel recumbe, sed sta tecum, ut scilicet stando discat quod sedendo postmodum doceat.

Nunc itaque dum in procinctu sumus, vult Deus nos sibi ministrantes assistere, ut cum eo postmodum mereamur in municipii tranquillitate sedere. Porro autem si cui tanta suppeteret munerum copia, ut donec officium superesset, praebere dona singulis non cessaret, is quoque gradum figeret, cuius articulos languor ciragricus innodaret. Corporis ergo morituri stans susciperet commodum, animae vero perpetuo regnaturae sedendo despicit hornamentum. Si regi vel terreno cuilibet optimati suae ditionis officia reverenter assistunt, cum ante terribilem maiestatis divinae conspectum laudum paeonia iubilamus, qua praesumptionis audacia sedere praesumimus? Dicit Danihel: *Milia milium ministrabant ei, et decies centena milia adsistebant ei.* Ecce dum innumerabilium angelorum alii Deo ministrare, alii dicuntur assistere, nullus eorum hic reperitur in subsellio residere.